.Na aplicação da pena de multa, serão observados os seguintes limites: 

I - de uma (01) VRM (Valor de Referência do Município) às dez (10) VRMs, quando se 

tratar de infração do grupo I; 

II - de onze (11) VRMs, a cem (100) VRMs, quando se tratar de infração do grupo II, e 

III - de cento e uma (101) VRMs à quinhentas (500) VRMs, quando se tratar de infração 

do grupo III. 

§ 1º - A graduação da pena de multa nos intervalos mencionados, deverá levar em conta a 

existência ou não de situações atenuantes ou agravantes; 

§ 2º - São situações atenuantes: